
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Студенческая наука XXI века

VI Международная студенческая научно-практическая
конференция

01.10.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 176-ЭК 29.07.2015 г.

О проведении VI Международной
студенческой научно-практической
конференции «Студенческая наука
XXI века»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VI  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века» 01.10.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.4. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.5. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.6. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.7. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.8. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Технические науки».
     2.11. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.12. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.13. Секционное заседание «Философские науки».
     2.14. Секционное заседание «Химические науки».
     2.15. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.16. Секционное заседание «Юридические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VI  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Студенческая  наука  XXI
века» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 176-ЭК от 29.07.2015 г.

Организационный комитет 
VI Международной студенческой научно-практической конференции 

«Студенческая наука XXI века»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 176-ЭК от 29.07.2015 г.

ПРОГРАММА

VI Международной студенческой научно-практической конференции
«Студенческая наука XXI века»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Анализ моделей процессов фолатного
обмена

Петрякова Ю. А. Россия, 
Астрахань г

2. Анатомические и физиологические
особенности лабораторных мышей

Толдина Л. В.,
Зориков Ю. В.

Россия, 
Дмитриевка с

3. Подбор параметров очистки
лактоферрина

Новоселова М. В.,
Долганюк В. Ф.

Россия, 
Кемерово г

4. Влияние люминесцентных ламп на
окружающую среду и здоровье

Кожевникова М. С. Россия, 
Рубцовск г

5. Изучение влияния кислотности почв на
растения

Фадеева А. А. Россия, 
Нижний Новгород г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Ветхозаветные мотивы в образе
Теодориха Великого в Excerpta Valesiani

Беспальчикова Я. Е. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Образ идеального правителя в трактате
Джованни Понтано «О государе»

Ковриженко Е. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Анализ преобразований документов
воинской службы XVI, XVIII и XIX веков

Яковленко А. Е. Россия, 
Краснодар г

4. Исследование коллаборационизма
советских граждан в годы Великой
Отечественной войны

Гаврилюк Е. И. Россия, 
Красноярск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Трудолюбие как качество личности и
результат трудового воспитания детей
старшего дошкольного возраста

Бобер В. С. Россия, 
Омск г

2. Проблема адаптации младших
школьников к обучению:
психолого-педагогический аспект

Сухоницкая Т. А.,
Маракушина И. Г.

Россия, 
Архангельск г

3. Театрализация как средство развития
художественного творчества детей
старшего дошкольного возраста

Сытник Е. А.,
Ермолина О. С.,
Маракушина И. Г.

Россия, 
Архангельск г

4. Важность начального этапа
формирования творческой личности на
инженерных специальностях

Арефьева А. В.,
Пименова А. В.

Россия, 
Оренбург г

5. Роль математического образования в
современной России

Михалин А. В. Россия, 
Новосибирск г

6. Потешки как средство развития
способности к сочинительству у детей
младшего дошкольного возраста

Морозова Е. П.,
Поляшова Н. В.

Россия, 
Архангельск г

7. Возможности использования
интерактивной доски SMART board в
образовательной деятельности детского
сада

Оржеховская Н. В. Россия, 
Омск г

8. Организация проектной деятельности
детей дошкольного возраста

Понамарева Т. П. Россия, 
Омск г

9. К вопросу особенностей процесса
словоизменения у детей дошкольного
возраста со стертой дизартрией

Михайлова Л. Э. Россия, 
Новосибирск г

10. Методы и приемы формирования
коммуникативно-речевых умений
дошкольников при работе с фольклорной
сказкой

Оржеховская Н. В. Россия, 
Омск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Взаимосвязь профессиональных и
ценностных ориентаций при
профессиональном самоопределении
подростка

Авдонина В. И.,
Тихонина Т. А.

Казахстан, 
Костанай г 
 Россия, 
Магнитогорск г

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Дефиниция термина «имидж» с
позиции коммуникационного контекста

Иконникова Н. С.,
Захарова А. В.

Россия, 
Новосибирск г

2. Коммуникационная политика
государства: понятие, характеристики

Кутолина Д. В.,
Захарова А. В.

Россия, 
Новосибирск г

3. Проблема свободы СМИ в России Лукас В. А. Россия, 
Нижневартовск г

4. Развитие и совершенствование
моральных качеств менеджера

Григурко В. В. Россия, 
Симферополь г

5. Развитие межличностных отношений в
студенческой группе

Ермоленко Л. В.,
Дюйзен Е. Ю.

Россия, 
Абакан г 
 Россия, 
Хабаровск г

6. Определение рационального меню для
студенческих столовых и кафе

Курихин И. В.,
Сбродова А. А.,
Чирков С. И.,
Ляпунова Т. В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Технические науки»

1. О применении искусственных
иммунных систем в системах
превентивной защиты информации

Попелло М. В.,
Субботин М. В.,
Тишина Н. А.

Россия, 
Оренбург г

2. Мобильный путеводитель по России Якимчук А. В. Россия, 
Ханты-Мансийск г

3. Критерий оценки эффективности
систем массового обслуживания

Харитонов А. С. Россия, 
Нижний Новгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Генетический алгоритм решения задачи
о ранце

Королёва А. С.,
Юровская М. Б.

Россия, 
Нижний Новгород г

5. Структурный анализ воздействия
нефтеперерабатывающего производства
на примере производства серы

Ахметшина Е. Ф.,
Цвиленева Н. Ю.

Россия, 
Уфа г

6. Решение проблемы переработки
углеводородных газов, сопутствующих
добыче и переработке газового
конденсата ЯНАО, в связи с запуском в
эксплуатацию Новоуренгойского
газохимического комплекса

Белоус А. Ю.,
Чекина К. В.,
Коростылева Л. А.

Россия, 
Новый Уренгой г

7. Проблемы укладки геотекстильных
материалов, георешеток в дорожном
строительстве

Попов Д. А. Россия, 
Йошкар-Ола г

8. Место современных информационных
технологий в жизни человека

Старикова А. В. Россия, 
Челябинск г

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Количество образующих матриц
циклического (n,k) кода,
обнаруживающего и исправляющего
одиночные ошибки

Хантова А. Д. Россия, 
Самара г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Вербальные и невербальные
компоненты социальной экологической
рекламы

Васильева А. А.,
Самсонова М. В.

Россия, 
Якутск г

2. Осмысление поэмы «Война и мир» В.В.
Маяковского через призму объективной
действительности

Горбацевич О. А. Россия, 
Воронеж г

3. Соотношение концепта,
концептосферы и концептуального поля

Акопов А. С. Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Парцеллированные конструкции в
текстах рассказов и сказок А.
Никольской-Эксели

Тримасова Н. Ю. Россия, 
Барнаул г

5. Переводческие трансформации как
способ выражения авторского начала (на
материале текста сказки О. Уайльда и его
переводов)

Калинина К. А. Россия, 
Барнаул г

6. Способы передачи
культурно-маркированной лексики при
переводе на английский язык

Ильченко А. В.,
Хопияйнен О. А.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

Секционное заседание «Химические науки»

1. Эффективность энергосберегающих
технологии в разделении газа на заводе

Шевченко В. А.,
Чекина К. В.,
Гарейшина А. А.

Россия, 
Новый Уренгой г

2. Влияние деятельности человека на
окружающую среду и актуальные
направления природоохранной
деятельности предприятий на примере
ОАО «Газпром»

Стецюк М. Д.,
Прудникова Е. Э.

Россия, 
Новый Уренгой г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Феномен российского
предпринимательства: в чем проблема?

Двуреченская А. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Нужен ли PR малому бизнесу в России Двуреченская А. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Анализ социологических исследований
по отношению к экстремизму в
общественном мнении студентов
Оренбургской области

Беринг К. В.,
Саморуков А. А.

Россия, 
Оренбург г

4. Экономический кризис в России Полонская Н. В.,
Шаронова О. В.

Россия, 
Орск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Есть ли шанс у агропромышленного
комплекса?

Виноградова Ю. А.,
Шаронова О. В.

Россия, 
Орск г

6. Разработка кредитного калькулятора в
среде Delphi

Явтушенко М. В.,
Деева С. А.

Россия, 
Краснодар г

7. Особенности молодежной политики в
органах местного самоуправления на
примере города Оренбурга

Фомина Ю. П.,
Саморуков А. А.

Россия, 
Оренбург г

8. Управление процессами профилактики
молодежного экстремизма в современной
России

Беринг К. В.,
Саморуков А. А.

Россия, 
Оренбург г

9. Инновационное развитие регионов
Северо-Кавказского федерального округа

Селимова С. А.,
Седова Н. В.

Россия, 
Москва г

10. Туристские услуги и их место в
развитии рыночной экономики Южного
Урала

Батуев Е. Е.,
Щелконогов А. Е.

Россия, 
Челябинск г

11. Кадровая политика города для
строительной отрасли г. Сочи

Анисимова П. М. Россия, 
Сочи г

12. PR-деятельность как фактор
успешности компании (на примере
компании PROCTER&GAMBLE)

Плохова Н. С. Россия, 
Казань г

13. Маркетинг инвестиций в сфере
продвижения гостиничной
недвижимости: сущность и специфика

Кондратофф М. А. Россия, 
Москва г

14. Влияние государственного
регулирования на развитие алмазной
отрасли России

Колганова Е. А.,
Гусаревич Г. А.,
Смирнова И. А.

Россия, 
Москва г

15. Факторный анализ рентабельности
продаж предприятия

Халиуллина А. Р.,
Корнева Д. О.

Россия, 
Казань г

16. Управленческий учёт и
налогообложение унитарных
предприятий розничной торговли

Конышева Е. В. Россия, 
Сыктывкар г

17. Формирование имиджа компании Милева М. В. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

18. Проблемы и перспективы реализации
денежно-кредитной политики
Центрального Банка Российской
Федерации на современном этапе

Малухин Ю. А. Россия, 
Вологда г

19. Международный финансовый
менеджмент, удачные и неудачные
примеры

Нечаева Ю. К.,
Редкач М. Б.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Конгресс США об утверждении
собственной концепции прав человека во
всём мире

Резаева Е. В.,
Орлова С. В.

Россия, 
Красноярск г

2. Роль гражданского общества в
противодействии коррупции

Дорофеева Е. А.,
Карпова М. А.

Россия, 
Екатеринбург г

3. Государственная политика
предупреждения преступности
несовершеннолетних

Мартыненко В. С. Россия, 
Тихорецк г

4. Самовольного оставление части или
места службы и дезертирство, их
сравнение

Бочкарев Т. М. Россия, 
Улан-Удэ г

5. Достоинство личности и идея прав
человека

Ковальская М. В.,
Привалихина М. А.,
Орлова С. В.

Россия, 
Красноярск г

6. Всеобщая декларация прав человека и
Конституция США

Алексеева Е. П.,
Орлова С. В.

Россия, 
Красноярск г

7. Правомерное поведение и правовая
активность личности

Нуруллаев Р. Р. Россия, 
Астрахань г

8. Легализация оружия в РФ Новичихин М. С. Россия, 
Воронеж г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VI Международной студенческой научно-практической конференции 

«Студенческая наука XXI века»

     01.10.2015  г.  состоялась  VI  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


